
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Linguística, no uso de suas

atribuições,

RESOLVE:

DESIGNAR os professores Drª. Leidiani da Silva Reis – PPGL/UFSC (Presidente), Drª.

Ronice Muller de Quadros – LSB/CCE/UFSC (Co-Orientadora), Drª. Aline Lemos Pizzio –

LSB/CCE/UFSC (Membro Titular - Interno), Drª. Sandra Patrícia de Faria do Nascimento –

Universidade de Brasília (Membro Titular - Externo), Drª. Fabiana Giovani – DLLV/CCE/UFSC

(Membro Suplente) e Dr. Alexandre Melo de Sousa – Universidade Federal do Acre (Membro

Suplente), para, sob a presidência do primeiro, constituírem a banca da defesa de Qualificação

do Projeto de Dissertação do(a) mestrando(a) Daniela Patricia Chacón Macchiavello,

intitulada "Língua escrita na educação inicial para surdos: estratégias docentes para a

promoção da aprendizagem de português como segunda língua na escola bilíngue", a

ser realizada em 10/09/2025,  às  14h00min, no(a) Sala de Videoconferência do Programa.

PORTARIA N.º 68, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

VALTER PEREIRA ROMANO
Coordenador(a)


		2025-08-18T14:17:31-0300




